证券代码：603883        证券简称：老百姓       公告编号：2021-013

老百姓大药房连锁股份有限公司

关于 2021 年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次 2021年度日常关联交易预计事项尚需提交股东大会审议。

 日常关联交易对上市公司的影响：本次日常关联交易预计系公司正常生

产经营需要，定价公允合理，有利于提升公司盈利能力，不存在损害公

司及其他股东特别是中小股东和非关联股东利益的情形，符合公司及股

东的利益，不会对公司独立性产生影响，公司亦不会因此类交易而对关

联人形成依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2021年1月29日公司召开的第三届董事会第三十六次会议、第三届监事会第

二十二次会议审议通过了《关于2021年度日常关联交易预计的议案》，因本议案

涉及关联交易，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，董事谢子龙

先生回避表决，非关联董事以7票赞成，0票反对，0票弃权通过该议案。该议案

尚需提交公司股东大会审议，出席会议的关联股东将在股东大会上对该议案回避

表决。

公司独立董事对上述关联事项予以了事前认可，同意将该项议案提交公司董

事会审议，并于董事会上对该项关联交易事项发表了独立意见，认为：公司的日

常关联交易因正常生产经营需要而发生，公司与关联方发生关联交易的价格按市

场价格确定，定价公允、合理，关联方按照合同规定享有其权利、履行其义务，

未发现通过关联交易转移利益的情况，未对公司未来的财务状况、经营成果及独

立性产生负面影响；不存在损害公司利益及股东尤其是中小股东利益的情形；在

董事会审议本议案之前，已对该议案进行了必要、认真的审查，并发表了事前认

可意见，同意将该议案提交公司董事会审议。公司董事会审议关于该议案时，关

联董事回避了表决，程序规范，符合法律、法规和公司章程的相关规定，所做出

的董事会决议合法、有效。

（二）2020年度日常关联交易预计和执行情况

公司第三届董事会第二十四次会议、2020年第一次临时股东大会审议通过了

《关于2020年度日常关联交易预计的议案》，对公司2020年度日常关联交易情况

进行了预计。2020年度日常关联交易预计和执行情况详见下表：

单位：万元

关联交易

类别
关联方

2020年度

预计金额

2020年度

实际发生金额

向关联方购买

及销售商品
湖南省明园蜂业有限公司 4,000 1,688.05

向关联方销售

商品
湖南妇女儿童医院有限公司 3,000 1,239.77

向关联方销售

商品

湖南空间折叠互联网科技有

限公司及其下属子公司
36,000 4,241.24

2020年度公司向湖南空间折叠互联网科技有限公司下属子公司采购防疫相

关物资，共发生交易额1,352.71万元，为偶发性关联交易。该交易额未达到董事

会披露标准，无需经董事会审议。

2020年度实际发生金额未经审计。

（三）2021年度日常关联交易预计

单位：万元

关联交易

类别
关联方

2021年度

预计金额

2020 年度实

际发生金额

本次预计金额

与上次实际发

生金额差异较

大的原因

向关联方购买

及销售商品

湖南省明园蜂业

有限公司
4,000 1,688.05 业务发展需要

向关联方销售

商品

湖南妇女儿童医

院有限公司
4,000 1,239.77

医院 2020年开

业

向关联方购买

及销售商品

湖南空间折叠互

联网科技有限公
36,000 5,593.95 业务发展需要

司及其下属子公

司

二、关联方介绍和关联关系

（一）、湖南省明园蜂业有限公司

关联方名称：湖南省明园蜂业有限公司（以下简称“明园蜂业”）

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人：谢嘉祺

注册资本：2,206.67万元人民币

住所：湖南省长沙市芙蓉区长冲路30号

经营范围：天然蜂蜜及副产品、饮料、消毒产品、保健食品、化妆品、蜂产

品（蜂蜜、蜂王浆、蜂胶、蜂花粉、蜂产品制品）生产；饼干及其他焙烤食品、

糖果、巧克力、冷冻饮品及食用冰、糕点、面包、烘焙食品制造；蜜饯制作；企

业形象策划服务；海味干货、百货、粮油、糕点、面包、烟草制品、调味品、国

产酒类零售；房屋租赁；饮料及冷饮服务；精制茶、非食用植物油、水果和坚果

加工；营养和保健食品、化妆品及卫生用品、卫生消毒用品、非酒精饮料及茶叶、

预包装食品（含冷藏冷冻食品）、散装食品、农产品销售；小吃服务；农产品、

食品的互联网销售；蜂产品（蜂蜜、蜂王浆、蜂胶、蜂花粉、蜂产品制品）销售、

研发；市场营销策划服务；食品科学技术研究服务；外卖送餐服务；经济与商务

咨询服务；自营和代理各类商品及技术的进出口，但国家限定公司经营或禁止进

出口的商品和技术除外；收购农副产品；包装服务；包装装潢设计服务；散装食

品现场制售；企业管理咨询服务；会议、展览及相关服务。依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，未经批准不得从事P2P网贷、股权众筹、

互联网保险、资管及跨界从事金融、第三方支付、虚拟货币交易、ICO、非法外

汇等互联网金融业务）

明园蜂业实际控制人谢嘉祺女士为本公司实际控制人谢子龙夫妇之女，符合

《上海证券交易所股票上市规则》10.1.5之（四）的定义，与本公司构成关联关

系。

2020年度明园蜂业实现营业收入5,728.11万元，净利润412.71万元，资产总

额11,645.69万元，净资产8,924.32万元（未经审计）。明园蜂业目前依法存续且

经营正常，以往履约情况良好。

（二）、湖南妇女儿童医院有限公司

关联方名称：湖南妇女儿童医院有限公司（以下简称“妇儿医院”）

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人：余勇

注册资本：38,000万元人民币

住所：长沙市岳麓区景园路239号洋湖景园25号栋1801房

经营范围：医疗服务；母乳喂养咨询师、育儿师培训；日用百货、食品、化

妆品、小家电的销售；商品的进出口；场地租赁及其策划、咨询、服务；餐饮服

务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

湖南妇女儿童医院有限公司董事谢子龙为本公司实际控制人，符合《上海证

券交易所股票上市规则》10.1.3之（三）的定义，与本公司构成关联关系。

2020年度妇儿医院实现营业收入4,826.12万元，净利润-8,080.31万元，资

产总额143,513.30万元，净资产18.088.49万元（未经审计）。目前依法存续且经

营正常，以往履约情况良好。

（三）、湖南空间折叠互联网科技有限公司及下属子公司

关联方名称：湖南空间折叠互联网科技有限公司（含下属子公司，以下简称

“空间折叠”）

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人：高博

注册资本：605.7693万元人民币

住所：长沙高新开发区文轩路27号麓谷钰园A4栋405室

经营范围：网络技术的研发；软件开发；软件技术转让；软件技术服务；计

算机软件销售；信息系统集成服务；信息技术咨询服务；物流信息服务；普通货

物运输。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

空间折叠的实际控制人高博先生为本公司实际控制人谢子龙夫妇之女婿，符

合《上海证券交易所股票上市规则》10.1.5之（四）的定义，与本公司构成关联

关系。

2020年度空间折叠实现营业收入7,584.14万元，净利润-1958.28万元，资产

总额3,599.34万元，净资产1,863.94万元（未经审计）。目前依法存续且经营正

常，以往履约情况良好。

三、关联交易定价政策

公司向明园蜂业购买及销售商品、向妇儿医院销售商品、向空间折叠购买及

销售商品的日常关联交易，交易定价参考同品质、同量级的独立第三方市场价格。

付款时间和结算方式由双方参照有关交易及正常业务惯例确定。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

1、明园蜂业是蜂产品行业的知名企业，公司向其进行蜂产品采购的业务是

基于专业化的合作关系，因其蜂产品质量稳定可靠、中国驰名商标“明园”深入

人心，能在产品质量、销量及售后服务等方面为公司业务带来支撑与保障，有利

于公司正常的经营活动及提升公司盈利能力。同时，公司间接控制的全资子公司

湖南药圣堂中药科技有限公司，借助明园蜂业拥有的广泛营销网络和众多实体门

店的销售渠道拓展新业务、销售商品，进一步扩展了药圣堂系列产品的销售渠道，

提高了产品知名度，有利于药圣堂业务和经营规模的进一步发展扩大。

2、湖南妇女儿童医院是一家依照三甲级医疗机构规模、遵循JCI国际标准“高

起点建设、高质量运营、高水平服务”的国际化妇女儿童专科医院。公司对其进

行商品销售，有利于提升公司盈利能力的同时，使公司深入了解医院药品配送体

系、优化完善商品种类，提升采购及供应链团队承接医院处方外流的能力，构建

完善的医药生态圈。

3、湖南空间折叠互联网科技有限公司旗下独立运营一块医药电商平台，该

平台通过互联网方式向下沉市场（如：乡镇卫生院、村级诊所）供货，为公司打

开网络下沉的入口。公司对其商品供应，有利于提升盈利能力，增强竞争力，进

一步提升公司对上游供应商的影响力。同时，公司向其采购商品，有利于丰富公

司经营品类，满足消费者需求。

上述日常关联交易遵循了公平、公正、公开的原则，不存在损害公司及其他

股东特别是中小股东和非关联股东利益的情形，符合公司及股东的利益，不会对

公司独立性产生影响，公司亦不会因此类交易而对关联人形成依赖。

特此公告。

老百姓大药房连锁股份有限公司董事会

2021年 1月 29日